para obtenção dos contratos que embasavam os descontos, mas o réu não apresentou os mencionados documentos. 

Portanto, concluiu que não formalizou o empréstimo que ensejou o desconto mensal de R$ 100,58 (cem reais e 

cinquenta e oito centavos) no período de junho/2014 a maio/2016, e o desconto mensal de R$ 301,40 (trezentos e 

um reais e quarenta centavos) no período de novembro/2014 a maio/2016 (rubricas 05077100 e 05077101). Discorreu 

o direito, pugnou aa inversão do ônus da prova e formulou pedido de tutela de urgência. Ao final, requereu a 

declaração de inexistência dos débitos questionados, além da condenação da parte ré a restituir em dobro o montante

[...]

Da relação contratual: 

No caso específico, na inicial o autor afirmou não ter celebrado com o réu o contrato que deu causa 

ao desconto mensal de R$ 100,58 (cem reais e cinquenta e oito centavos) no período de junho/2014 a maio/2016, e 

ao desconto mensal de R$ 301,40 (trezentos e um reais e quarenta centavos) no período de novembro/2014 a 

maio/2016 (rubricas 05077100 e 05077101). 

Entretanto, em contestação o réu apresentou o contrato celebrado entre as partes, devidamente 

assinado pelo autor e cuja assinatura não foi impugnada pelo demandante, sendo, portanto, documento apto a